INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando a adoção de providências junto ao setor competente para que seja notificado o
proprietário do terreno situado na Rua Santo Ivo, ao lado da casa n.º 257, esquina com a Rua Orminda
Carneiro Dohnal, em frente ao n.º 135, no bairro Jardim Corumbá, a fim de que promova a limpeza e
roçada da área.

Justificativa:

A  situação  relatada  pelos  moradores  demonstra  risco  à  saúde  pública  e  à  segurança,  devido  à
proliferação de insetos, animais peçonhentos e aumento da sensação de insegurança na região.
O  mato  alto  e  o  abandono  do  terreno  vêm  causando  transtornos  e  desconforto  aos  vizinhos  e
transeuntes, além de prejudicar a aparência urbana do bairro.
A notificação do proprietário é medida necessária e prevista na legislação municipal, que determina a
manutenção e limpeza periódica dos imóveis, especialmente os terrenos não edificados.
Diante do exposto, solicitamos ao Executivo que determine com urgência a notificação do responsável
pelo terreno, para que proceda à limpeza e conservação do imóvel localizado na Rua Santo Ivo, esquina
com a Rua Orminda Carneiro Dohnal, em frente ao n.º 135, no bairro Jardim Corumbá.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 14 de outubro de 2025.

“Indica  ao  Executivo  que  notifique  o
proprietário do terreno localizado na Rua
Santo Ivo, ao lado da casa n.º 257, esquina
com a Rua Orminda Carneiro Dohnal,  em
frente ao n.º 135, no bairro Jardim Corumbá,
para realizar a limpeza do imóvel, em razão
do mato alto existente no local”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 14/10/2025 15:35

Checksum: 3FFDDECEDFA6557E19A2B2540079CB3564B292BA846CFF5EDDB9CE31DAD22DDE